

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Khảo sát, trải nghiệm đỉnh Pu Ta Leng huyện Tam Đường năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc phê duyệt “Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2021 - 2025; UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Khảo sát, trải nghiệm đỉnh Pu Ta Leng năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Khảo sát, trải nghiệm, kiểm tra nắm bắt tình hình thực tế tuyến đường leo núi chinh phục đỉnh Pu Ta Leng chuẩn bị cho xây dựng tour, tuyến du lịch phục vụ du khách trải nghiệm “Chinh phục đỉnh Pu Ta Leng” góp phần phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn.

Xác định vị trí các trạm nghỉ trên hành trình (*từ điểm xuất phát đến điểm đích và trở về*). Đề xuất phương án khắc phục những trở ngại, khó khăn, mở thêm các trạm nghỉ, tu sửa tuyến đường, hệ thống vệ sinh, nguồn nước,...

**2. Yêu cầu:** Quá trình khảo sát, trải nghiệm phải được thực hiện an toàn, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của các thành viên trong đoàn. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, bảo vệ hệ sinh thái và phòng cháy chữa cháy rừng.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung khảo sát, trải nghiệm**

- Đi thực tế kiểm tra, khảo sát, trải nghiệm tuyến đường, lối đi đảm bảo sự thông suốt hành trình từ điểm xuất phát (*Từ UBND xã Tả Lèng lên đến đỉnh Pu Ta Leng và trở về tại nhà văn hóa bản Phô, xã Hồ Thầu hoặc ngược lại*).

- Xác định các vị trí các trạm nghỉ, tầm nhìn quan sát, độ an toàn và các điều kiện đảm bảo cho đoàn khảo sát thu được những tư liệu, hình ảnh đẹp về đỉnh Pu Ta Leng.

##### **2. Thành phần:**

Mời đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện,

UBMTTQVN huyện, Văn phòng Huyện ủy, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ban Quản lý dự án huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã Hồ Thầu, UBND xã Tả Lèng, viên chức Trung tâm Y tế, phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

### **3. Chương trình khảo sát, trải nghiệm**

- Hợp thành viên đoàn: Tại Phòng họp Tầng 3, Nhà họp khối HĐND - UBND huyện (*Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Thời gian khảo sát: Dự kiến 03 ngày, 02 đêm, trong tháng 02/2022.

- Hành trình leo núi cụ thể:

#### **\* Ngày thứ nhất:**

+ Xuất phát từ UBND xã Tả Lèng: 6h30' - 7h30' di chuyển đến cửa rừng.

+ Từ 07h 30' - 11h30': Di chuyển tới điểm nghỉ (*xã Hồ Thầu*); Nghỉ và ăn trưa, ăn tối và nghỉ ngơi.

#### **\* Ngày thứ hai:**

+ Từ 6 h 30' - 10h00': Di chuyển lên đến đỉnh Pu Ta Leng. Nghỉ và ăn trưa

+ 11h00' - 18h00': Di chuyển về điểm nghỉ (*xã Hồ Thầu*); ăn tối và nghỉ ngơi.

#### **\* Ngày thứ ba:**

+ 06h00' - 08h 00': Dậy chuẩn bị và ăn sáng.

+ 08h00' - 11h 30': Di chuyển xuống, lựa chọn vị trí thích hợp dừng chân, nghỉ ăn trưa (*vì trên đoạn đường này chưa có điểm nghỉ*).

+ 13h 00' - 18h 00': Di chuyển đến Nhà văn hóa bản Phố xã Hồ Thầu.

+ 18h 00' - 18h 30': Di chuyển về Trung tâm huyện Tam Đường - Kết thúc hành trình.

### **III. KINH PHÍ :**

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện từ nguồn thực hiện Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn văn hóa truyền thống các dân tộc huyện Tam Đường năm 2022.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

Tham mưu xây dựng kế hoạch, mời đại biểu tỉnh, thành lập đoàn khảo sát thực tế đỉnh Pu Ta Leng. Bố trí lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia đoàn khảo sát. Nắm bắt tình hình cụ thể báo cáo UBND huyện về kết quả khảo sát và đề xuất kế hoạch triển khai thực hiện thời gian tới của Đoàn.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Đảm bảo kinh phí cho Đoàn khảo sát; Phối hợp với UBND xã Tả Lèng (Hoặc xã Hồ Thầu) chuẩn bị lương thực, thực phẩm; lựa chọn người làm công tác dẫn đường. Bố trí lãnh đạo, viên chức chuyên môn tham gia đoàn khảo sát để nắm tình hình qua đó tham mưu phương án xây dựng tour, tuyến du lịch chinh phục Pu Ta Leng; tham mưu hoàn thiện các điều kiện cơ sở hạ tầng đảm bảo xây dựng tour, tuyến an toàn, hiệu quả, hấp dẫn, thu hút du khách.

- Cử phóng viên tham gia đoàn khảo sát, lấy tư liệu hình ảnh đẹp, ấn tượng về cảnh quan thiên nhiên trên tuyến đường khảo sát đỉnh Pu Ta Leng. Xây dựng video, clip, tin, bài, phóng sự... quảng bá về du lịch đỉnh Pa Ta Leng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lập danh sách các thành viên tham gia đoàn leo núi gửi UBND huyện trước ngày 20 tháng 01 năm 2022.

**3. Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Tài nguyên và MT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT, BQL Rừng phòng hộ, Hạt Kiểm lâm huyện, BCH Quân sự huyện, Công An huyện, Ban quản lý dự án huyện**

- Cử lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức tham gia đoàn khảo sát theo danh sách được phê duyệt.

- Các cơ quan, đơn vị thông qua cuộc khảo sát, trải nghiệm căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu, đề xuất UBND huyện phương án, kế hoạch, giải pháp phát triển điểm du lịch khu vực đỉnh Pu Ta Leng trong thời gian tới.

## **4. UBND các xã: Hồ Thầu, Tả Lèng**

- Sau khi khảo sát nắm tình hình, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có kế hoạch tham mưu, đề xuất tu sửa các điểm dừng chân và hoàn thiện tuyến đường để đảm bảo điều kiện tốt nhất cho du khách trải nghiệm và chinh phục đỉnh Pu Ta Leng.

- Thường xuyên cử cán bộ theo dõi nắm bắt tình hình thực tế về tuyến đường trước và trong thời gian đoàn khảo sát.

- Riêng đối với xã Tả Lèng: Bố trí đủ số lượng người và xe máy đưa đoàn khảo sát từ UBND xã đến cửa rừng. Lựa chọn đảm bảo đủ số người làm công tác dẫn đường, vận chuyển đồ, phục vụ ăn, uống cho đoàn khảo sát.

#### **4. Trung tâm Y tế huyện**

Cử cán bộ y tế tham gia đoàn khảo sát. Chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế cần thiết đảm bảo công tác sơ cứu ban đầu như: Băng băng, gạc, thuốc cầm máu...; thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe y tế cho đoàn.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, trải nghiệm đình Pu Ta Leng huyện Tam Đường năm 2022 của UBND huyện Tam Đường./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- UBND tỉnh(B/c)
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- **UBND các xã, thị trấn;**
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**